

ESTADO DO MARANHÃO

Câmara Municipal de Buriti

Avenida Candoca Machado, nº 125 - Centro CEP 65.515-000.

CNPJ n. °07.509.201/0001-68

ORDEM DO DIA MÊS DE MAIO 05/05/2023

Com base no Regimento Interno da Câmara Municipal de Buriti, no seu art. 100, relacionaremos a pauta da Sessão Ordinária no dia 05 de maio de 2023 às 09:15 horas:

| Proposições | Número | Autor | Assunto |
|--------------|---------|---|--|
| REQUERIMENTO | 10/2023 | Poder Legislativo (Naires Marques Freire) | "Visa obter do Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal de Buriti determine a Secretaria de Obras em caráter de urgência que execute a recuperação da estrada do trecho que corresponde com inicio no SINTASP (Sindicato dos Professores) até o Povoado Campo Comprido." |
| REQUERIMENTO | 12/2023 | Poder Legislativo (Ednaldo de Carvalho Freitas) | "Visa obter do Excelentíssimo Senhor 'O Prefeito Municipal de Buriti que determine as autoridades competentes que isole o entorno do lixão e tome as devidas providências para organizar o lixo que estar na estrada causando |

| | P | | transtorno e mau cheiro." |
|--------------|---------|---|--|
| REQUERIMENTO | 13/2023 | Poder Legislativo (Ednaldo de Carvalho Freitas) | "visa obter do Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal de Buriti um poço artesiano, com uma caixa d'agua e com chafariz para o Povoado Nova Esperança, localizado em Buriti, Estado do Maranhão." |
| REQUERIMENTO | 16/2023 | Poder Legislativo (Josimar Alves Lima) | "Visa obter do Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal de Buriti a seguinte providência: de conformidade com o disposto na Lei Orgânica do Município, do Regimento Interno deste Parlamento e na Carta Magna da República Federativa do Brasil requereu a Mesa Diretora desta Câmara Municipal que convoque a Excelentíssima Senhora Secretária de Educação deste Município para esclarecer se já foram adotadas e quais providências em face do desabamento de uma área da Unidade Integrada Major João Costa, Bairro Bacuri, em caráter de urgência." |
| REQUERIMENTO | 18/2023 | Poder Legislativo (Andréa de Oliveira Costa) | "Visa obter do Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal de Buriti a retomada da construção da Praça inacabada em frente ao terminai rodoviário desta cidade, como também em caráter de urgência a limpeza da mesma." |

BURITI -MA



ESTADO DO MARANHÃO

Câmara Municipal de Buriti

Avenida Candoca Machado, nº 125 - Centro CEP 65.515-000.

CNPJ n. °07.509.201/0001-68

ORDEM DO DIA 12/05/2023

Com base no Regimento Interno da Câmara Municipal de Buriti, no seu art. 100, relacionaremos a pauta da Sessão Ordinária no dia 12 de maio de 2023 às 09:15 horas:

| PROJETO DE LEI | 06/2023 | Poder Executivo | "Cria a Secretaria Municipal de Segurança Pública, Trânsito e Defesa Civil e dá outras providências." |
|----------------|---------|-----------------|---|
| PROJETO DE LEI | 07/2023 | Poder Executivo | "Cria o Conselho Municipal de Segurança Pública e Defesa Civil-COMSEP. |



ESTADO DO MARANHÃO

Câmara Municipal de Buriti

Avenida Candoca Machado, nº 125 - Centro CEP 65.515-000.

CNPJ n. °07.509.201/0001-68

ORDEM DO DIA 19/05/2023

Com base no Regimento Interno da Câmara Municipal de Buriti, no seu art. 100, relacionaremos a pauta da Sessão Ordinária no dia 19 de maio de 2023 às 09:15 horas:

| PROJETO DE LEI | 08/2023 | Poder Legislativo | "Dispõe sobre a Declaração de Utilidade Pública Municipal a Academia |
|----------------|---------|----------------------------|--|
| | | (Andréa de Oliveira Costa) | Buritiense de Artes, Letras e Ciências-ABALC." |
| | | (v) | |
| | | | |